¹ descendendo] descendo, Ch.;
cescendo, Cl.

² S. Benedict's rule, cap. lxi.

³⁻³ Episcopus . . . terminari]
om. N.

⁴ Mauciere.

⁵ Obierunt generalem (p.
352)] om. A. N.

A.D. 1248. Eodem inasper anno obiit magister Johannes Blundus *Matt. Par.*
 Death of Eboracensis ecclesie cancellarius, inter theologos qui nulli *v. 41.*
 John quandoque secundus habebatur, qui, cum scientia et
 Blund, moribus imineret eminenter, eligebatur quondam in
 chancellor archiepiscopum Cantuariensem, sed per memoratum magis-
 of York, trum Simonem, quietis nescium, cassatus est et im-
 and elect of Canter- merito reprobatus; perturbator igitur et perturbatus ad
 bury. turbas simul perrexerunt defunctorum.

De eclipsi lunæ.

Lunar Eodemque anno kalendas Junii, luna statim post solis *Id. v. 20.*
 eclipse. occasum passa est eclipsim fere generalem.

*De iteratione magni parlamenti in quindena nativitatis sancti
 Johannis Baptistæ.*

Parliament Adveniente autem quindena nativitatis sancti Johannis *Id.*
 in London. Baptistæ, convenit Londoniis totius Angliæ ferme nobilitas,
 credens firmiter ex certa domini regis promissione, ut,
 mutata ¹ pristina voluntate et consilio, naturalium
 suorum se consiliis inclinaret, cum ab ipso responsio
 Speech of taliter derivatur: "Non videtur mihi quod vestrum sit
 the king. " mihi imponere conditionem, dum quod licet unicuique
 " vestrum, mihi denegastis. Porro licet cuilibet ejus-
 " libet et quolibet uti consilio. Cæterum licet cuilibet patri-
 " familias quemcunque de domo sua illi vel illi officio
 " postponere, præponere, vel deponere, elemosinas erogare,
 " mutuo quidlibet accipere, et suo vel ejus vult
 " arbitrio gubernari, quod utique domino ac regi vestro
 " temere præsumitis denegare. Quinimmo domini ac
 " principis nutu potius habent dirigi et voluntate ordinari
 " quicunque censentur inferiores. *Non est servus supra*
 S. Matt. " *dominum, sicut nec discipulus supra magistrum. Qua-*
 x. 24. " propter nec justiciarium, nec cancellarium, nec thesau-
 " rarium vel substitnam prout exigitis, vel si substi-
 " tuerentur, amoverem." Et cum respondentes asserebant

¹ *mutata*] mutato, Ch. Cl. W.

- magnates se nihil [velle], nisi promotionem regiam et A.D. 1218. publicam et superfluitatem indiscretam in elemosinarum profusione et cereorum accensione nimia¹ castigasse, nequaquam exaudiebantur. Luce igitur clarius videbant hæc ab eorum consilio emanasse, quorum si universitas exaudiretur, dominium exufflaretur; responderunt igitur se nullo modo velle amplius depauperari, ut bonis eorum inutiliter distributis, alieni superbiant saginati. Soluta igitur non sine indignatione concilio, unusquisque ad propria spe fraudatus remeavit. Cum igitur necesse haberet dominus rex thesaurum habere, quia in brevi missurus in Wasconiam erat militarem expeditionem contra Gastonem, filium comitissæ Biarde, ingrattissimum proditorem qui domini regis terras vastavit, misit sigillatim preces efficacissimas viris religiosis, ut eidem thesauris destituto manum porri-
gerent largitatis, tempore oportuno gratam vicissitudinem reportaturi. Quod ipsi animo libenti, licet undique gravati, adimplere propensius satagebant,² unde et si de aliis taceamus, ab uno solo abbate, videlicet Ramesiè, centum libras reportavit. Præcepit
insuper vasa et utensilia et jocalia thesauri sui regii vendi pro pondere, non habito respectu ad aurum quo fulgebant argentea, vel ad opus licet artificiosum et laboriosum, et quamvis "materiam superasset opus."

Refusal
of the aid
demanded.

His expe-
dition
against
Gaston
de Béarn.

His plate
sold.

Ov. Met.
ii. 5.

Rex Francorum transfretat peregrinus.

- Id. Equinoctio autem autumnali temperiem gratam ministrante, dominus rex Francorum, accepta sollempniter apud sanctum Dionisium et alia sacra loca ac sollempnia in regno suo licentia,³ et voto firmato, iter arripuit Jerosolimitanum; et per Lugdunum, ubi Papa morabatur, transitum faciens, ipsum humiliter ac devote salutans obnoxius deprecabatur, ut salvo in omnibus honore ecclesiastico, Fretherico, jam bene humiliato et veniam postulanti, gratiam concederet reconciliationis, et Christi in hoc, Cujus vicarius esse

Louis IX.
starts on
his cru-
sade.

He endea-
vours at
Lyons to
make
peace be-
tween the

¹ nimia] nima, Ch.

² satagebant] satagebebaut, Ch.

³ licentia] om. MSS.

A.D. 1248. dinoscitur in terris, vestigia sequeretur, et paternæ Matt. Par.
 Pope and pietatis sinum panderet pœnitenti, saltem ut pateret via v. 22.
 emperor. tutior peregrinanti; ad quod cum corneret dominum Papam
 vultum contradictionis protendentem, dominus rex tristis
 recessit, dicens: "Timeo ne cum recessero, parentur regno
 " meo propter inexorabilem tui duriciam in proximo
 " hostiles insidiæ; tibi imputetur si Terræ Sanctæ nego-
 " cium, quod absit, impediatur; veruntamen Franciam non
 " permittas infestari, immo ut pupillam¹ oculi procures
 " custodiri, ut a qua status totius dependet Christiani-
 " tatis." Ne igitur penitus perturbatus rex recederet,
 provisum est ut ad dominum regem Angliæ nuncius
 mitteretur specialis ac sollempnis, prohibens eum ne
 aliquid de pertinentiis regno Francorum quomodolibet im-
 peteret hostiliter aut infestaret; ad quod² destinati sunt
 incontinenti magister³ Albertus, domini Papæ notarius,
 et magister Paulus ejusdem domini Papæ familiaris, qui
 ad dominum regem Angliæ venerunt apud Windeleshore
 in festo Exaltationis sanctæ crucis. Dominus autem rex
 Franciæ, facta domino Papæ morosa confessione, et optenta
 omnium peccatorum remissione, cum benedictione recedens
 a curia Romana, versus Marsiliam lora direxit et vexilla.
 Et cum Avinioni appropinquaret, cives ex antiquo odio
 favillas adhuc accensas reservantes, ipsi regi, paratis
 insidiis, quæ poterant nocumenta machinabantur.
 Similiter, nacta occasione parva, cives Marsiliæ et con-
 patriotæ impedimenti repagula eidem maliciose pro-
 curabant; rex autem, vix sedato tumultu, ad mare pro-
 gressus, in crastino sancti Bartholomæi, assumptis secum
 non omnibus qui eum sequebantur sed præelectis,
 navem ascendit, versus Ciprum vela dirigens sinuosa,
 ut in ea, veluti fertili et temperata, quietius hiemaret.

*Mittuntur
 in Angliam
 magistri
 Albertus et
 socius
 ejus
 Paulus.*

*He sails to
 Cyprus,
 Aug. 28.*

*Capitur civitas Aquisgrani, et coronatur in regem Alemanniæ
 Willelmus comes Hollandiæ.*

Et dum brumalis frigiditas argenti mundo durius imi- Matt. Par.
 neret, artabantur obsessi in civitate Aquisgrani vehemen- v. 25.

¹ *pupillam*] pipullam, Ch.

² *quod*] quem, W.

³ *magister*] magistri, MSS. exc.
 | N.

- Matt. Par. ter; denegabatur enim illis undique exitus et introitus, et A.D. 1248.
v. 25. omnium collatio victualium, solaque eos sustentabat Surrender
umbratilis Conradi consolatio. Cogebantur enim neces- of Aachen,
sario se qualiquali conditione hostibus mancipare, et and coro-
eorum arbitrio pertractari. Civitatem igitur jam captam nation of
victores læti ingrediuntur, et Willelmus comes Hollandiæ William of
in regem Alemanniæ per manum Conradi archiepiscopi Holland.
Coloniensis die Omnium Sanctorum solemniter coronatur.
- Id. v. 27. Conrado ad succursum obsessorum properanti quidam *Conrado*
magnates Alemanniæ, filii Ecclesiæ, potenter restiterunt, *resistitur.*
unde ille victus recessit et confusus.

Sibilla nobilis civitas Hispaniæ capta est.

- Id. v. 25. Eodemque anno in æstate capta est nobilis civitas His- Capture of
paniæ Sibilla a victoriosissimo rege Castellæ Andefulso, Seville by
non sine multorum Christianorum admiratione dicen- [Ferdin-
dum, "Quid sibi vult istud? Plus adquisivit iste solus and III.].
" rex ad opus et honorem ecclesiæ Christi quam
" dominus Papa et¹ omnes sui cruce signati, a quibus
" infinitam abradit pecuniam, omnesque Templarii et
" Hospitalarii, qui innumerabiles undique a Christiani-
" tate vindemiant redditus et thesauros." Et admi-
ratae sunt turbæ dicentes, "*O altitudo divitiarum,*" Rom. xi.
etc. 33.

Norwicensis episcopus pro ignotis causis transfretat.

- Id. v. 35. Post² festum autem sancti Michaelis, Walterus de Bifeld³ The bp. of
episcopus Norwicensis transfretavit; de quo transitu idem Norwich
episcopus multos in Anglia suspectos reddidit et crosses.
suspensos.

*Mittitur comes Legreestriæ Simon in succursum Burdegalen-
sium et Wasconensium fidelium domini regis.*

Eodem tempore, misit dominus rex in Wasconiam Simon de
comitem Legreestriæ Simon, et cum ipso copiosam Montfort
sent into
Gascony.

¹ et] ut, Ch. Cl.; A. is altered
to et, T. to vel; W. has vel.

² This and the next chapter om.

N.

³ Sic.

A.D. 1248. militaris manus multitudinem; sed tamen ad alleviationem sumptuum ipsorum eodem tempore exegit a civibus Londoniarum duo milia librarum, quæ et ipsi domino suo et regi in articulo necessitatis constituto licet gravati concesserunt.

Annalis conclusio.

Character of the year. Transiit igitur annus ille vere temperatus et serenus, *Matt. Par. v. 46.* horrea frugum replens habundantia, et torquularia reddens vinis redundantia, ita ut summa frumenti ad duorum descenderet precium solidorum. In pomeriorum vero fructibus, quod pro mirabili habebatur, per loca uberrimus, per loca sterilis, vermibus cucurbitinis,¹ ubi pestis se ingessit, omnia virentia in arbuatis penitus demolientibus. Fluxit quoque annus iste Terræ Sanctæ hostilis, Ytaliæ inimicus, Franciæ lugubris, Germaniæ exicialis, Sabaudia horribilis, curiæ Romanæ infamis,² Angliæ vero deprædativus, multis quoque argumentis termini mundialis indicativus, iræque divinæ comminatorius.

Dominus rex Londoniis fuit ad Natale Domini.

Henry III. at Westminster at Christmas. Anno gratiæ MCCXLIX^o, qui est annus regni domini regis Id. v. 47. Henrici tertii xxxiii., fuit idem dominus rex ad Natale Domini Londoniis, videlicet ad speciale sibi domicilium Westmonasterii, ubi cum dapsili valde convivio ut solet dies transegit³ natalicios, cum multitudine nobilium copiosa, convocans tamen multo plures, ut festo sancti Ædwardi, quem præ ceteris sanctis præcordialius diligit et veneratur, secum gaudenter interessent. Qui libenter advenerunt tum pro sancti amore et veneratione, tum pro Christi sanguinis reverentia nuper, ut prædictum est, adepti, et venia peccatorum ibidem concessa atque fidelibus optinenda, tum pro domini regis ipsos vocantis auctoritate. Erant autem jam ibidem præsentis qui advocabantur cum rege et regina, comites Ricardus frater domini regis et

¹ cucurbitinis] conturbicinis, T.

² infamis] imfamis, Ch.

³ transegit] tranegit, Ch.

Matt. Par. v. 48. marescallus Rogerus cum quatuor aliis comitibus, et episcopi totidem congregati. A.D. 1149

Comes Legreestriæ redit de Wasconia.

Et¹ dum apud Westmonasterium dominus rex moraretur, diebus videlicet Nataliciis, rediit comes Legreestriæ a partibus Wasconie, cum quibusdam aliis magnatibus, militibus, et servientibus, qui illuc destinati domino regi fideliter militarunt. Quorum adventus ipsum dominum regem et totam ejus curiam non mediocriter exhilaravit. Coegerat enim dictus comes quendam domini regis proditorem nequissimum, videlicet Guastonem filium comitissæ Biarde, qui in illis partibus multa dampna fecerat, treugas invitum accipere; et quendam alium publicum prædonem et incendiarium et inimicum domini regis eruentissimum, videlicet Willelmum Bertram, dictus comes captum in turri Regulæ vinculis mancipatum tradidit arctissime custodiendum.

Return of Simon de Montfort from Gascony.

Gaston de Béarn compelled to submit and William Bertram imprisoned.

De particulari terræ motu in partibus Sabaudie.

Cf. Id. v. 30. Cum² autem rota fortunalis talibus mundi mutaretur voluminibus, rumores inauditi ac terribiles Angliæ climata pervolarunt, quod videlicet ut evangelicæ minæ verificentur, quod erunt per loca terræ motus. Quædam villæ in partibus Sabaudie non procul a communi strata quæ est per valles Moriani, circiter³ xii. villæ cum duabus domibus religiosorum a vicinis montibus sese revolventibus et horribiliter corruentibus cum suis incolis, qui bene ad decem milia sunt recensiti, obrutæ perierunt.

Earthquake in Maurienne.

S. Matt. xxiv. 7.

Episcopus Dunelmensis sponte episcopatum suum resignavit.

Id. v. 53. Diebus⁴ quoque sub eisdem episcopus Dunelmensis Nicholaus, jam valitudinarius, exemplo Karleolensis Walteri

Resignation of Nicholas

¹ This chapter om. N.

² This chapter om. A. N.

³ *citer . . . cum]* over erasure in Ch.; Matt. Par. has *quinque*.

⁴ This chapter om. A. N. Re.

A.D. 1249. plenius informatus,¹ episcopatum suum sponte resignavit. Matt. Par. v. 53.
 of Faru- ut sibi liberius in orationibus et contemplationibus
 ham, bishop of vacaret et pauperior moreretur. Verumtamen datis a
 Durham. domino Papa provisoribus archiepiscopo Eboracensi et
 Manors assigned Londoniensi et Wigornensi episcopis, assignata sunt eidem
 to him. quedam maneria, Hovedene, Stoctone, et ,² de ipso
 episcopatu, ut tanto viro status et honor pontificalis
 salvaretur.

De novis nundinis apud Westmonasterium inchoatis.

New fair established at Westminster. Festo³ autem beati Ædwardi, quod de ejusdem gloriosi Id. v. 48.
 regis et confessoris depositione celebratur, dominus rex, juxta suam talem piam consuetudinem, vigiliam,⁴ quæ diem præcedit, quæ vigilia est die tertia ante Epiphaniam Domini, in jejunio panis et aquæ et diligenti vigilia et continuis orationibus, necnon in elemosinarum trans-egit distributione. In die autem jussit missarum sollempnia in ecclesia Westmonasterii, sollempniter in olosericis impreciables et cereorum multitudine, et conventus sonora modulatione mirifice adornata, serenissime celebrari. Præcepit etiam in publico voce Id. v. 29.
 præconia acclamari, ut suspensis aliis nundinis et Londoniensibus mercaturis, ibi tenerentur nundinæ per quindenam duraturæ.

Dedita est nobilis civitas Vercellis Fretherico.

Surrender of Vercelli to Frederick II. Diebus quoque sub eisdem, nobilis civitas Ytaliæ Vercellis cum partibus circumjacentibus sedicione civium, qui sese odio intestino persequabantur, in Fretherici cessit dicionem. Quod cum audisset dominus Papa, doluit inconsolabiliter, et tota curia Romana; horribili igitur anathemate sollempniter et frequenter innodavit omnes illos, qui in dicta civitate sedicionem

¹ *informatus*] informatus, Ch.

² Easingtone is omitted; there is no blank in the MSS.

³ This chapter om. Re.

⁴ *vigiliam*] in Gallia, T.

moverant aut prodicionem perpetraverant, per quam A.D. 1249. ipsa a fidelitate Ecclesiæ sequestrabatur, ut cæteri similia perpetrare formidarent.

Quomodo roboratus est Frethericus.

Matt. Par.
v. 16.

Et dum temporum istorum volumina prolaberentur, Conrad married to Elizabeth of Bavaria. Frethericus, ut partem suam undique adversariis vallatam roboraret, per matrimonium sese ¹ filiumque suum Conradum, qui filiam ducis ² Baivariæ desponsavit, prudenter studuit communire, et fœdere matrimoniali multis mag

Id. iv. 649.

natibus indissolubili amicitia copulari; filiam ³ namque suam eisdem diebus nuptui dedit Thomæ de Sabaudia, quandoque comiti Flandriæ, custodiamque Vercellis et partium adjacentium commisit, et multas terras contulit et redditus opulentos, ut sic sibi totum genus suum ⁴ redderet gratum et in vicissitudine oportuna firmiter obligatum.

Quam prudenter dominus rex mundavit partes Wintoniæ a latronibus.

Cf. Id.
v. 56.

Quadragesimali ⁵ autem tempore jam propius iminente, Robbers in the neighbourhood of Winchester. dominus rex partes adiit Wintonienses, latronum et vispilionum replecione non mediocriter infames; ubi paulo ante justiciarii extiterant itinerantes, qui mundasse debuerant omnes partes illas a peste prænotata; sed ita confœderati erant fures memorati, quod idem justiciarii licet diligentes maliciam eorum nequaquam poterant detunicare, nec cessabant aut deprædationes violentæ ac manifestæ, resonabantque ascendentes clamores et querelæ; et ut injuriæ intolerabilius multiplicarentur, vina domini regis prædæ latronum deridentium paruerunt. Commotus est dominus rex usque ad spiritus amaritudinem, nec immerito, nec poterat

¹ See Matt. Par. v. p. 17, n¹.

² Otho II.

³ See Matt. Par. iv. . 649, ².

⁴ MSS. repeat *sibi*.

⁵ This chapter om. Re.

A.D. 1249. amplius ultionem dissimulare. Facto igitur subtili serutinio et arguta inquisitione, quia sic oportuit, multiformium proditorum ars ut artem falleret, præcepit dominus rex coram ipso in aula castri Win-
 toniæ subito convocari xii., per quos certius credebatur de rei veritate edoceri, et comminatus est eis terribiliter sub pœna suspendii, ut nomina exprimerent malefactorum quos sciebant. At ipsi semoti, longum super hoc tractatum habentes, nulla voluerunt ratione latronum reatus depalliare, nec nomina eorum, quorum tamen multos noverant, inquisitoribus revelare. Præcepit igitur dominus rex iratus valde, clausis castri januis, ipsos continuo comprehensos velut consentaneos incarcerationi, et tanquam reos suspendii vinculis et compedibus coartari. Et statim advocatis aliis xii., fecit diligenter inquiri ab ipsis, petere et exhortari admixtis minis terribilibus, ut ipsi, non sequentes priorum vestigia, nomina malefactorum domino regi, cujus intentio summa fuit patriam mundare, expresse revelarent; qui sepositi et diffusum tractatum super his habentes, cœperunt vehementer formidare, ne et ipsi eadem qua primi xii. calamitate involverentur. Omnes igitur illius patriæ malefactores, qui partes illas furto macularunt, expresse nominando notaverunt, et notatos accusarunt. Comprehensi sunt igitur rei quamplures, tam de civitate quam de partibus finitimis, præcipue tamen de comitatu Suhantoniæ, circiter viginti ad minus, quorum quidam potentes fuerant et habundantes, quibus dominus rex confidenter commiserat patriam illam a furibus arcendis¹ custodiendam. Quidam autem adeo nobiles habebantur, ut pares militibus reputarentur, et eorum terra ad precium quadraginta vel quinquaginta vel quaterviginti librarum recenseretur. Quidam autem de familia domini regis²

They are tried in the hall of Winchester castle.

Matt. Par. v. 58.

Capture and execution of the guilty persons.

¹ *arcendis*] *arcendendis*, Ch. A. | Cl. N.; *arcendam ac*, T. W.

² *regis*] om. MSS.

infames accusati, sunt convicti, et ad mortem suspendii A.D. 1249. adjudicati. Sicque consummatum est in hac parte negocium, ut, accusantibus his alios et aliis hos, plus quam viginti suspendio perierant, præter incarceratos, quorum sub incerto periculum dependebat; et ita sic volente Deo, Domino ultionum, patria Wintoniensis per quam crebro tum propter nundinas tum propter portum civitati propinquum, tum propter civitatis celebrem frequentiam, institores tam ultramarini quam cismarini transierunt, a latronum retiaculis, quibus habundavit, per Dei ultionem et domini regis cautelam liberata est.

Cernis completas hic nostro tempore metas,
Si plus forte petas, tibi postera nunciet ætas.

Matt. Par. v. 80. Tempore¹ quoque sub eodem, die Omnium Sanctorum, Arch-
cum magno honore intronizatus est Bonifacius Cantuariæ bishop
archiepiscopus, convocatis ad tantam sollempnitatem rege et Boniface
regina et omnibus fere Angliæ prælatis. Circa idem enthroned.
Id. v. 81. regnum tempus convenerunt abbates nigri ordinis apud Beremund- Meeting of
desheie, die sancti Calixti. De communi consilio provisum Benedic-
est inter cætera, quod dominus rex ab ipsis omnibus im- tine abbats
petravit, ut pro ipso et regina dicatur cotidie in missa, at Ber-
quæ in veneratione beatæ Virginis canitur in eorum mondsey,
ecclesiis, collecta celebriter videlicet, "Deus in cuius Oct. 14.
" m[anu]."

De² petra Christi apud Westmonasterium.

Id. Eodem tempore fratres Prædicatores attulerunt quandam A marble
petram albi marmoris, quæ a tempore Christi in Terra stone with
Sancta vestigium Salvatoris protendebat. Ipsam impres- the im-
sionem asserunt incolæ Terræ Sanctæ fuisse Christi vesti- pression of
fuit our Lord's

¹ Here the handwriting changes and is no longer of the St. Alban's type. The MS. used for this part must have been the C. C. MS. of Matt. Paris, as in the next line the

words "cum magno honore" are substituted there for the old reading; see Matt. Par. v. 80, n².

² This rubrick is only in T. W.

A.D. 1249. *giam*¹ in cælum ascensuri. Dominus autem rex illud Matt. Par. ecclesiæ contulit Westmonasteriensi, sicut nuper sanguinem v. 82. Christi,¹ nobile donativum.

Walter of Kirkeham, electus Dunelmensis, consecratus est apud Eboracum ab archiepiscopo Eboracensi Waltero, cuius idem episcopus est suffraganeus.² Eodem anno abbas de Bello loco ecclesiam suam, quam videlicet rex Johannes a fundamentis construxerat, præsentibus rege Henrico et Ricardo fratre suo et multis aliis magnatibus necnon prælatis, sollempniter valde fecit dedicari. Abbas insuper memoratus viginti monachos electos et triginta fratres transmisit ad inhabitandum novam domum Cisterciensis ordinis, quam Ricardus comes non procul a Winchecumbe nuper fundaverat, votum quod in mari fecerat complendo.

Sub³ ejusdem anni circulo, quinto nonas Julii, obiit Alexander rex Scotorum, vir sapiens et modestus; iram enim voluntariam, quærens sæviendi occasionem, exacuit in quendam de nobilioribus regni sui, nomine Oenum de Argethel, militem strenuum et elegantissimum. Et dum proponeret ipsum exhæredare, imposuit ei notam proditiōis, quia anno proximo præterito homagium fecerat regi Norwagiæ, pro tenemento cujusdam insulæ,⁴ quam pater ejusdem Oeni ab eodem rege tenuerat pro homagio suo in pace multis annis. Oenus igitur nolens offendere regem Scotorum, supplicavit ei ut concederet ei inducias ut homagium suum simul cum insula memorata regi Norwagiæ resignaret; quod denegans idem rex, ipsum Oenum usque prope Argethel diffidatum navigando hostiliter insequabatur, stimulatus, ut dicitur, importunis instigationibus cujusdam⁵ episcopi de Stratherne, fratris videlicet de ordine Prædicatorum. Rex igitur antequam exiens de navi equum valeret ascendere, quasi ultione, morbo subito et letali percussus est; et volens innocentem exhæredare, inter manus magnatum suorum ex improvise cum ipsa ambitione vitæ spiritum exalavit.

¹ *vestigium . . . Christi*] om. Re.

² *Prima . . . suffraganeus*] om. Re.

³ This chapter om. A. N. Re.

⁴ Stroma.

⁵ Clement bishop of Dunblane. See note ⁵ on Matt. Par. v. 89.

- Matt. Par. v. 89. Anno¹ quoque sub eodem Hugo cognomento le Brun, comes de Marchia, cum rex Francorum apud Damiatani applicuisset, rebus humanis [est] exemptus; qui iccirco minus meruit deplorari, quia privigno suo, regi Anglorum, in ipsum confidenti,² proditionis laqueos in Pictavia præparavit. Eodem anno circa Pentecosten, obiit quidam de nobilioribus baronibus Borealibus, Rogerus filius Johannis, puerum relinquens hæredem; cujus custodiam rex contulit Willelmo de Valencia. A.D. 1249. Death of Hugh le Brun, count de la Marche, at Damietta. Death of Roger Fitz-John.
- Id. v. 92. Fluxit igitur annus ille minus fructifer, frugifer tamen abundanter; sed in fine æstatis messes oblatae spem mentitæ in humani generis provocationem suffocabantur. Annus Romanæ curiæ infamis, Franciæ et Angliæ turbulentus. Character of the year.
- Id. v. 93.

De partu dominæ Cynciæ, uxoris comitis Ricardi.

- Id. v. 94. Anno gratiæ mcci.^o, qui est annus domini regis Henrici xxxiv., fuit idem rex apud Wintoniam ad Natale Domini, ubi festa Natalicia, ut moris est, magnifice celebravit. Eodemque tempore infra videlicet Natalicios comitissa Cornubiæ Cincia, uxor comitis Ricardi, peperit ei filiam apud Berkamstede, ad quem baptizandum comes vocavit archiepiscopum Cantuariæ, infantis avunculū, et vocatam est nomen ejus Edmundus, ob honorem beati Edmundi Cantuariensis archiepiscopi et confessoris. Henry III. at Winchester. Birth of Edmund, son of Richard of Cornwall.
- Id. v. 96. Tempore³ quoque sub eodem transfretarunt multi nobiles de regno Angliæ, nec patuit causa alicui de populo; videlicet comes Ricardus, comes Gloverniæ, Henricus de Hantinge, Rogerus de Thurkeby, et multi alii nobiles cum illis; præterea de prælatis Lincolnæ, Londoniæ, et Wigornæ episcopi, et cum illis de episcopatu Lincolnæ, Oxoniensis⁴ et Bedfordensis⁵ archidiaconi, et alii. Comes vero Ricardus cum maximo apparatu et comitatus fastigio per regnum Franciæ transivit, quadraginta militibus de novo vestitis robis consimilibus et mannis deliciosis, auro micante recenter faleratis, et bigis multis, et quinquaginta summariis et familia numerosa nimis, concomitante comitissa uxore sua et Henrico primogenito suo, ita ut Francis Many English nobles cross. Army of Richard of Cornwall.

¹ This chapter om. A. N.

² *confidenti*] confidentem, MSS.

³ *Tempore . . . inclinari* (p. 365)] om. Re.

⁴ Robert de Marisco.

⁵ John de Crachale.

A.D. 1250. admirantibus tam mirabile quam honorabile spectaculum Matt. Par. v. 97.
 Q. Blanche præberet intuentibus. Sui adventui honorabilis domina Blanche cum summa occurrit reverentia, applaudens et munera offerens preciosa, tanquam consanguinea consanguineo, immo potius velut mater filio singulari. Causa autem solius episcopi Lincolniae, quare transfretavit, patuit universis, videlicet, ut eos quos vocarat ad curiam Romanam, qui propter inaudita eis inferenda gravamina et comminata ad sedem Apostolicam appellarunt, scilicet exempti, Templarii, Hospitalarii, et alii multi, . . . ;¹ qui postea a domino Papa, pecunia interveniente, caute sibi pacem redimerunt, secundum illud ethici,

He loses his cause.

Judicis auxilium sub iniqua lege rogato.

Cato. Distich. iii. 17.

Et sic episcopus proposito suo frustratus, confusus ad propria remeavit.

Earl Richard crosses with his son, and is received at Lyons.

Complaint of bp. Grosse-teste to the Pope.

Comes² Ricardus cum maxima gloria et honore transfretavit, et comitante Henrico filio suo primogenito et familia multa nimis regaliter in equis faleratis et carissimis vestimentis adornata, Franciam pertransiens Lugdunum pervenit, ubi tunc Papa morabatur. Et venienti omnes fere cardinales reverenter occurrerunt. Episcopus autem Lincolnensis jam illuc advenerat, qui, cum multi sese versus Papam ut pacem haberent redemissent, querulus Papam redarguit, dicens, "Domine, credidi auxiliante præcepto vestro omnes de quibus conquestus sum³ castigasse, et ab eorum errore potenter revocasse; et ecce novissimus error factus est pejor priore. Omnes enim se redimunt, et panditis sinum omnibus præmia offerentibus, unde enervatur auctoritas mea, et propositum irritatur." Cui Papa, "Frater, liberasti animam tuam. Quid ad te de gratia mea? Fecimus eis gratiam. Nunquid oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?" Et sic recessit episcopus, a suo proposito fraudatus, aliis tamen nimiam vexatis propter hoc atque dampnificatis.

Abbreviatio Chronicorum. iii. 312 (Madden).

S. Matt. xx. 15.

¹ The conclusion of the sentence, "strictius suæ flecteret voluntati," is omitted.

² Here the handwriting in Ch. changes again, and the text is a copy of the *Abbreviationes Chroni-*

corum attributed by Sir F. Madden to Matthew Paris, and printed in the third volume of the *Historia Anglorum*.

³ *sum*] interlined in Ch.

Abbre-
viatio
Chroni-
corum, iii.
312.

Tempore sub eodem devicto et affligato Willelmo de A.D. 1250
Holandia, rege Alemanie, licet cum Papa multum ditave- Triumph
rit, Frethericus in multos sibi rebelles desævit triumphando, of Fre-
et ad tempus multos conterendo peremit, secundum illud, derick II.
“ ante ruinam exaltabitur cor.” Tempore sub eodem, cum Prov. xvi.
venisset comes Ricardus Lugdunum, ut prædictum est, 18.
Papa ipsum cum summo honore suscepit, supplicans ut cum Earl
eo pranderet; et refecti sunt in una mensa Papa et comes Richard
Ricardus collateraliter. Hoc autem factum est ante dies and the
Rogationum. Et eadem die cum soldanus Babiloniae opti- Pope dine
mam pacem obtulisset, sed Francorum superbia ad pacem together.
oblatam minime potuit inclinari, commissum est prælium
infelicissimum inter Christianos et Sarracenos, et captus est Defeat and
rex Francorum ab infidelibus, quod nunquam antea contigit. capture of
Et¹ se reddiderunt Sarracenis multi nobiles Francorum sine Louis IX.
conflictu vel vulnere, tanquam maledicti a Domino, et capti in Egypt.
multi. ultro apostatarunt, in ignominiam fidei Christianæ et
totius universalis Ecclesiæ² obprobrium sempiternum. Et
fugit frater regis Franciæ comes Atrabatensis, et submer- The count
sus periit in quodam flumine, et dissipatus est totus Chris- of Artois
tianorum exercitus et confusus. Willelmus vero Longa drowned;
spata pugnavit usque ad mortem, et alii quamplures no- William
biles, natione Anglici, exemplo Willelmi provocati et in Longespée
Domino fideliter animati, videlicet Robertus de Vair et and others
alii, quorum nomina³ in libro vitæ indelebiter annotantur. slain.
Quod autem æterna dignum arbitror memoria, videbatur
in nocte præcedenti matri suæ, abbatissæ scilicet de Lacoc, Vision of
quondam comitissæ Sarum, quod dictus Willelmus aperto William
cælo elevatus est totaliter armatus, cujus armaturam bene Longespée
novit, et angelis eum gaudenter suscipientibus intravit; quo seen by
intrante, dixisse videbatur mater, “ Quis est hic?” et re- his mother,
sponsum est ei, “ Nonne cognoscis filium tuum Willelmum Ela, abbess
“ et ejus armaturam?” Et mater, “ Cognosco utique.” of Lacock.
“ Ille est quem tu, mater, contemplaris.” Abbatissa vero
materna sedulitate tempus notavit et visionem. Elapso autem
dimidio anno sequente, cum omnes qui casum sciebant et
diu celabant, ne mater pro filii funere plus æquo doleret,

¹ *Et se . . . præsignare* (p. 367)]
om. Re.

² *et* was here, but is nearly

erased in Ch. It is in the other
MSS.

³ *nomina*] interlined in Ch.

A.D. 1250. tandem proruperant¹ in hæc verba, "Domina, non expedit Abbrev. Chron. iii. 313.
 "diutius celare casum qui accidit filio tuo Willelmo," et addentes² qua die in frusta, prælians contra infideles pro Christo, martir gloriosus detruncatur. At illa comperiens diem et visionem memoratam rei gestæ respondere, elevatis manibus gratias egit Deo vultu alacri, dicens, "Gratias refero tibi ego ancilla tua, Domine, quod de carne mea peccatrice talem nasci præcepisti tuorum hostium expugnatorem."

Visitation of London by abp. Boniface.

Archiepiscopus Cantuariensis Bonifacius, causa visitandi episcopum Londoniæ et religiosos in civitate Londoniæ, tam contra episcopum quam viros religiosos civitatis, sicut et contra quosdam alios, licet æquitatis ductus ratione, tanta dicitur austeritate processisse, ut, ipsis iustanter resistentibus, multi eum præcollaudantes de ejus tunc mirarentur feritate. Tandem post multas hinc inde expensarum effusiones et laborum diversas vexationes determinatum est, ut suam archiepiscopus secundum jus commune rationabilius et tollerabilius exerceret jurisdictionem, et sic visitationem prosequeretur sub diffinita modificatione; et sic cessavit mota tempestas.

Chapter of the Dominicans held at their house in Holborn.

Diebus sub eisdem, videlicet circa festum nativitatæ sancti Johannis Baptistæ, communi vocatione congregati sunt de universis terris totius Christianitatis, etiam de Terra Sancta, fratres de ordine Prædicatorum apud domum eorum de Holeburne, quæ est Londoniæ, ut ibidem de statu ordinis sui et eorum officio diligenter, invocata Spiritus Sancti gratia, contractarent, et si corrigenda cernerent reformarent. Et quia proprias non habebant facultates, magnates et prælati de partibus vicinis, ex mera liberalitate sua, eis per aliquot dies victualia invenerunt. Rex autem prima die capituli accessit illuc personaliter, orationum suffragia petiturus ab eisdem, procuransque eos pavit ut decuit regaliter. Sequenti die, regina, deinde episcopus Londoniensis, postea dominus Johannes Maunsel,³ consequenter alii, utpote⁴ abbas de Walt-

¹ *proruperunt*] altered from *prorupit* in Ch.; *prorumpit*, T. W.

² *addentes*] altered from *addens* in Ch.; *addente*, W.

³ *Maunsel*] introduced in the margin in Ch.

⁴ "Abbas Westmonasterii, abbas sancti Albani," (Abb. Chron. p. 314) is omitted here.

Abbrev.
Chron.
iii. 314.

ham, et cives Londoniæ ut ipsi litteratorie supplicaverant. A.D. 1250. Erant autem fratres quadringenti et amplius.

Eodemque¹ tempore commissum est sigillum regium magistro Willelmo de Kylkenni, viro prudenti et circumspecto ac juris perito. Eisdem temporibus quidam miles, quondam socius . . .² et ejusdem in officio custodiæ forestarum successor, Galfridus nomine de Langeleia, Boriales partes peragrans, et de forestarum ac venationum transgressionibus perscrutans, quoscunque poterat irretire, tam graviter multavit pecuniam extorquendo, ut quantitas thesauri ad opus regis collecti in auditorum cordibus stuporem generaret.

The seal committed to William of Kilkenny. Extortions of Geoffrey of Langley for forest fines.

Die vero beati Kenermi pervenerunt rumores de captione regis Franciæ et totius exercitus Christiani confusione, quibus rumoribus nunquam, præcipue in Francia, auditi sunt flebiliores ad noticiam catholicorum; unde tota Christianitas mœrore tabuit et dolore. Eodem anno, mense Octobris, luna existente prima, die mensis primo cœpit mare densa caligine perturbari et perturbatum solitos fines pertransire, occupansque partes litoreas, quas nunquam se meminit aliquis prævidisse, damna finitimis maxima irrogavit. Anno quoque sub eodem, die videlicet sanctæ Luciæ, circa horam tertiam, factus est terræmotus in Anglia. Et quod in Ciltria evenit maxime constat admirandum, nec est hoc visum a tempore cujus non extat memoria. Ipsa enim patria solida est, et cretosa ac petrosa, et minime cavernosa. Factus insuper cum ipso terræ motu tanquam terribilis tonitrus et mugitus subterraneus, quæ dicebantur vel futuram pestem non minimam, vel regnorum inmutationem, vel mortem famosi principis præsignare. Obiit igitur eodem die maximus principum, mundi stupor, Fræthericus. Obiitque³ eodem anno episcopus Wintoniensis Willelmus de Rale in partibus transmarinis, videlicet apud Turonim, ubi circiter xi. menses moram continuaverat; monachi Wintonienses coacti⁴ sunt, ad instantiam domini regis Henrici, eligere sibi Æthelmarum fratrem

News of the capture of Louis IX., 1 Aug.

Earthquake in the Chilterns, Dec. 13.

Death of Frederick II.

Death of bp. William de Raleigh.

¹ *Eodemque generaret*] om. A. N.

² "Roberti Passelew" should fill the blank. See Matt. Par. v. 137. The name is also wanting in the Abbrev. Chron.; *et*, which is

in the other MSS., has been erased in Ch.

³ *Obiitque . . . retrocedit* (p. 370)] om. Re.

⁴ *coacti sunt*] om. MSS.

A.D. 1250. *suum uterinum, in suarum pastorem animarum. In¹ ad-* Abbrev.
Chron.
iii. 315.
 Birth of John, son of Henry III.
 His early death.

Bull of Innocent IV. to Rochester, ordering the convent to use the same customs as to their officers as are in use at Canterbury.

ventu Domini apud Wyntoniam natus est regi Henrico filius qui dictus est Johannes. Hic non duobus annis supervixit, et ultimo die mensis Augusti obiit atque in Westmonasterio sepulturam accepit. Hoc² anno obiit magister Ricardus de Wendene, episcopus Roffensis, circa festum sancti Michaelis; et quia sanctus habebatur, procurante rege, sepultus est corpus ejus apud Westmonasterium.

[Eodem anno concessa est quedam bulla monachis Roffensis ecclesie de sergantiis ab episcopo non donandis sub Innocentio Papa quarto in hunc modum : MS. N.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo et dilectis filiis priori et conventui Roffensi salutem et Apostolicam benedictionem.

Dignum arbitramur et congruum ut ecclesie suffraganeae metropolitanae, cujus debent imitari vestigia, moribus et consuetudinibus se conforment. Cum igitur inter te, frater episcopo ex parte una, et vos, filii prior et conventus ex altera, super sergentariis laicorum et obedientiariis Roffensis ecclesie ac aliis diversis articulis fuisset coram nobis aliquamdiu litigatum, nos volentes litigia in quantum possumus detruncare,³ ut in eisdem sergentariis, videlicet custodibus maneriis et sergentibus officiis ejusdem Roffensis ecclesie deputandis, illo jure illaque consuetudine Roffensis episcopus, non obstante aliqua ecclesie vestrae consuetudine vel compositione super hoc habita, sit contentus, quam archiepiscopus Cantuariensis ex antiqua et approbata

¹ *In . . . Wendene*] over an erasure in Ch. Written by a hand of the XIVth century. The erased passage, "licet insufficiens multis videretur. Qui onus suscipiens cum honore, contra omnium predecessorum suorum sanctorum [exemplum] non pontifex, sed esse electus et sic permanere cogitavit. Et hæc abusio inceptit

" primo in ipso, in his partibus occidentalibus," (Abbrev. Chron. p. 315) is not in the MSS. of the Flores. A. N. om. to the end of the chapter.

² *Hoc . . . Wendene*] Obiit in-super, Cl. T. W., as the Abbrev. Chron., and no doubt Ch. originally.

³ *detruncare*] deturcare, N.

MS. N. [consuetudine in deputandis hujusmodi custodibus et A.D. 1250.
sergentibus in ecclesia Cantuariensi optinere dinoscitur,
de fratrum nostrorum consilio ex providentia sedis
Apostolicæ ordinamus, districtius inhibentes ne pin-
guiori jure vel consuetudine uti aliqua ratione de
cætero præsumat idem episcopus in prædictis suo
Marte articulis aliis decidendis. Nulli ergo, etc. Si
quis, etc.

Datum Lugduni, vii. idus Julii, pontificatus nostri Lyons,
anno viii.¹ 9 July.

[Eodem etiam anno Ricardus de Wendene, Roffensis Death of
episcopus, obiit quarto idus Octobris apud Frakenham, bp. Rich-
et sepultus est apud Westmonasterium. In ejus loco ard de
electus est magister Laurentius de sancto Martino Wendene.
xiv. kal. Novembris, qui confirmatus est apud Lug- Election of
dunum a Bonifacio Cantuariensi archiepiscopo in octa- Laurence
vis Purificationis beatæ Mariæ. Arripuerunt etiam de S. Mar-
iter versus curiam Romanam Alexander de Glanevilla, tino.
Roffensis prior, et frater Osbernus de Stoke, et frater
Adam de Essex pro causa electionis in die sancti Bricii,
et steterunt in curia Romana per xxi. hebdomadas,
ita quod venerunt ad ecclesiam suam cum gloriosa
victoria in vigilia Palmarum, scilicet sexto idus
Aprilis.]

Abbrev. Eodem anno quarto kal. Junii, obiit Robertus de Lex[in]- Death of
Chron. iii. tona, domini regis clericus et consiliarius specialis, qui Robert of
315. etiam in justiciariæ officio diu commorans amplas sibi Lexing-
cumulavit possessiones, et regis thesauros ampliavit. ton.

Conclusio annalis.

Completo igitur hoc anno, jam fluxerant ex tempore Great im-
gratiæ viginti quinque annorum quinquagenæ, id est mille portance
ducenti et quinquaginta. Notandum autem est, nec est of the last
leviter attendendum quod in nulla viginti quatuor quinqu- 50 years.

¹ viii. is inserted later.

A.D. 1250. genarum antecedentium tot evenerunt mirabilia et insolitæ Abbrev. Chron. iii. 315.
 Summary of the chief events of the last 50 years. novitates, quot evenerunt in hac ultima quinquagena, vide- licet vicesima quinta: et¹ sunt nonnulli historiographi, qui asserunt quod nec in omnibus aliis quinquagenis tot prodigia et novitates admirandæ evenerunt, sicut in hac jam terminata. Et si non omnia, aliqua tamen huic libello duximus annectenda. In hac enim quinquagena Tartari, de suis longinquis et investigabilibus sedibus erumpentes, climata Orientalium tam fidelium quam infidelium ferali exterminio vastaverunt. Admirabilis Murmelinus quem Miramumeli vocant, Affricanorum et Hispanorum rex potentissimus incredulorum, fines Christianorum invadit, sed ipse cum universo exercitu suo victus retrocedit. Prædicante magistro Olivero in partibus Germaniæ, apparuit toti populo manifeste in aere dominus noster Jesus Christus crucifixus. Recessit Græca ecclesia a subjectione Romanæ, Bapuzato² Græcorum potentissimo scismatizante.³ Damiatina, civitas in introitu Egipti opulentissima et munitissima atque famosissima, bis capta est a Christianis, et bis amissa. In Anglia plures facti sunt terræmotus, et pluries mare prodigialiter terminos suos consuetos transgrediens finitimis inaudita dampna irrogavit. Anglia insuper interdictum passa est per fere septennium, et per tantumdem temporis guerram intestinam tolleravit, tandemque per inertiam regis Johannis, tunc regnantis, facta est tributaria. Idem rex Johannes Normanniam et multas alias terras ultramarinas amisit; Angliam et Hiberniam Innocentio III. Papæ jure tributario subjugavit.⁴ Privilegia autem sanctorum patrum Romanorum suo robore privantur et auctoritate per hanc adjectionem *Non obstante*, non sine eorum injuria et contemptu. Prohibitum est judicium quod fieri consuevit per ignem et

¹ *et sunt*] from here to the end of the summary (quinquagesimo, p. 374) om. N.; much is also omitted in Re.

² *Bapuzato*] baptizato, Re.; Bapuzato, T. W.; this is an error for *Battacio* (Abbrev. Chron.), i.e. Vatatzes.

³ *scismatizante*] cismatizante, MSS.

⁴ There is an erasure here in Ch. of the following words (*Abbreviatio Chronicorum*, iii. p. 316):
 “ Facta est Ecclesiæ conditio æqualis conditioni Judæorum, ut auuatim tallietur; et hoc per avaritiam papalis curiæ et regum inertiam.” They are not in the MSS. of the Flores. Cl. has *liberavit* for *subjugavit*.

Abbrev.
Chron. iii.
316.

aquam.¹ Permissumque est² alicui, in episcopatum promotus, A.D. 1250. pristinos redditus retinere. Permissum est in Anglia jam quasi licite ut habitent Christiani usurarii inter Christianos, Papa protegente, cum sit usura in utroque Testamento condempnata; quos usurarios vulgus *Causinos*³ appellat, et ipsi se mercatores Papæ palam esse profitentur. Prohibitum est ne quis ecclesiæ rector⁴ patri immediate succedat sine papali dispensatione, vel illegitimus ad dignitatem promoveatur. Moneta per tonsuram corrupta renovatur. Electus est in dominum et tanquam regem Ludowicus primogenitus Philippi regis Franciæ, propter intollerabiles regis⁵ Johannis oppressiones; tandem idem Ludowicus, fidei transgressor et promissorum, mortuo læsore rege Johanne, inglorius ad patrem remeavit. Otto et Frethericus, Papæ rebelles imperatores,⁶ confunduntur; quibus prostratis culmen emarcuit imperiale. Papa duos in apicem imperii promoveri conabatur. Sed antequam elevarentur, elisit eos Dominus, videlicet andegravium de Duinge, qui⁷ vocabatur Henricus Raspe, et Willelmum comitem de Holandia. Willelmus tamen cœpit infra memoratam quinquagenam elevari, sed cito post periit interfectus. Captus est, et totus exercitus ejus dissipatus, rex Franciæ Ludowicus, et multarum magnates regionum cum eo, et conventus Templi, Hospitalis, Theutonicorum, et sancti Lazari; et civitas Jerusalem cum suis ecclesiis et locis sanctis Christi præsentia consecratis his destructa, nunc a Chorosminis, nunc a soldano Babiloniæ exterminata. Eclipsis solis bis contigit per triennium. Terræmotus in Anglia pluries, et maris insolita dilatatio. Rex Angliæ Johannes die sanctorum Septem Dormientium dupliciter victus, amotus fuit per Ludowicum ab obsidione Rupis monachorum violenter. Et imperator Otto et omnes, qui

Summary
of the chief
events of
the last 50
years.

¹ The following words (Abb. Chron. u. s.) have been erased in Ch.: "Permissum est alicui per-
" some episcopatum habere et epi-
" scopum non esse, ut Athelmaro,
" fratri regis uterino, qui primus
" erat talis in episcopatu Wintoni-
" ensi;" they are not in the MSS. of the Flores.

² *est*] interlined in Ch.

³ *Causinos*] om. MSS., as Abbrev. Chron.

⁴ *rector*] om. MSS., as the Abb. Chron.

⁵ *regis Johannis*] in the margin in Ch.

⁶ *imperatores*] *impetratores*, Ch. A. Cl. Re. T.

⁷ *qui . . . Raspe*] in the margin in Ch.; qui vocatur *Iaspe*, W.; not in A. Cl. T.

A.D. 1250. cum dicto rege Johanne erant, ad pontem de Bovines
 victi fuerant, capti vel per fugam elapsi. Concilium gene-
 Summary of the chief events of the last 50 years. rale bis celebratum est, Romæ scilicet et Lugduni. In
 ultimo imperator Frethericus excommunicatus et cassatus.
 Non procul a Janua, videlicet in mari, multi prælati capti sunt,
 et nonnulli submersi. Wallia quoque Leolino principe suo
 viduata, et postea duobus filiis suis David et Griffino cito
 morte¹ præventis, legibus Angliæ et regis dominatui incurvan-
 tur. Wasconia per comitem Simonem edomatur; postea re-
 calcitrans regi inclinatur, et a² vendicatione regis Hispaniæ
 liberatur. Maxima pars Hispaniæ Christiano cultui restitui-
 tur per regem Castellæ strenuissimum; et nobilissimæ civi-
 tates scilicet Corduba, Sibilla, et magna Valencia, et aliæ
 quamplures, et insulæ opulentissimæ dicto regi mancipantur,
 et fide Catholica fideliter illustrantur. Papa, velut exul et
 profugus, et ab Urbe expulsus, fugit a civitate in civitatem,
 locis plurimis latitando, persequente Fretherico ipsam Inno-
 centium quartum, qui tandem Lugdunum veniens, ibi
 tutius latitavit. Iste tamen nullatenus flagellum Domini
 castigantis recognoscens, ecclesiam plus gravabat quam ante-
 cessores ejus universi. Tres apostolici sederunt infra duos
 annos; vacavit sedes papalis per annum et ix. menses. Sus-
 penduntur prælati a collatione beneficiorum donec illis satis-
 fiat, pro quibus scribit ut eis provideatur. Multiplicantur
 diatim provisiones, et scribit Papa ut aliquibus provideatur
 in quantum duxerint acceptandum. Fratres Prædicatores
 et Minores ex præcepto domini Papæ, urgente obedientia,
 fiunt domini Papæ thelonarii, nuncii, et quasi legati, seduli
 pecuniæ papalis collectores, prædicando, cruce signando,
 et iterum, facto fine, resumendo, infirmis morituris et testa-
 menta condituris assistendo. Omnia ad commodum domini
 Papæ diligentes negotiatores, multimodis armati potestatibus,
 convertebant.

Ordines multiplicantur in Anglia, præter ordines Prædi-
 catorum et Minorum, videlicet fratres de Monte Carmeli,
 fratres Cruciferorum, et quidam qui se appellant fratres de
 ordine sancti Augustini, et multi alii. Item in Alemannia
 et Francia mulieres, quæ se Beguinæ nominant. Multi
 sancti in Anglia florent, vel de Anglia; beatus scilicet
 Edmundus Cantuariensis archiepiscopus, apud Pontiniacum

Abbrev.
 Chron. iii.
 317.

¹ morte] om. MSS., as the Abb. Chron. | ² a] ea, Ch.

Abbrev.
Chron.
iii. 318.

jacens, choruscat miraculis, ejusdemque frater magister Robertus. Sanctus Robertus heremita apud Knareburg virtutibus claret manifestis; episcopus quoque Londoniensis Rogerus, ad cujus tumbam signa appenduntur quamplurima, beneficiorum collatorum infirmis testimonialia; item in Ale-
mannia sancta Elizabeth andegravia de Duringe, sanctus Augustinus in Norwegia, claris probatis et approbatis miraculis illustrantur. Et extra istam quinquagenam, cito tamen post, apud Lincolniam, sanctus ejusdem civitatis episcopus Robertus ii, examinatis miraculis gloriose nimis honoratur; unde in eadem ecclesia alii pristini sancti, scilicet sanctus Remigius et sanctus Hugo, quasi congaudentes et applaudentes novo confratri suo, sancto Roberto, licet non canonizato, sua Christi fidelibus beneficia miraculorum quasi certatim impenderunt, ut eorum testimonium canonizationi equipolleret. Et non post multos dies, quidam puer circiter annorum trium,¹ quem Judæi circumciderunt, crucifixerunt, et post excogitata tormenta in cruce occiderunt, in ecclesia Lincolniae sepultus, multis sanitatis suffragia dicitur contulisse, ita ut ecclesia Lincolnensis beatissima prædicaretur, et a peregrinaliter eam adeuntibus honoraretur. Ipse quoque Cicestrensis Ricardus adeo claruit miraculis, ut viderentur Apostolorum tempora renovari. Reædificatur ecclesia Westmonasterialis sumptibus domini regis Henrici iii., et feretrum aureum ad opus sancti Edwardi de ejusdem regis thesauro fabricatur. Vasa insuper carissima, impreciable et admiratione digna, cum gemmis et² sericis, pannis³ præelectis, et novis libertatibus, eidem domui a rege conferuntur, ædificavitque dominus rex capitulum incomparabile. Albigensium, Jovinianorum, Bugororum, et aliorum errantium hæreses diligentia prædicatorum exulnantur. In Terra Sancta pars Christianorum, Sarracenis ad votum sæpe triumphantibus, non mediocriter infirmatur; sed in Hispania jactura talis feliciter instauratur. Antiochia Turcis⁴ insurgentibus artatur, et usque ad civium vineas et agriculturas et usque quandoque ad muros ab eisdem appetitur et impugnatur. Pascha hoc anno suo loco debito,

A.D. 1250.
Summary
of the chief
events of
the last 50
years.

¹ *trium*] interlined later in Ch.
² *et sericis*] altered in Ch. from
olosericis.
³ In Ch. *cam* precedes *pannis*

(Abb. Chron. has *campanis*); but
it is expuncted.

⁴ *Turcis*] *turris*, MSS. exc. A.
(altered).

A.D. 1250. scilicet sexto kal. Aprilis, evenit, quod nunquam ea die
 Summary of the chief events of the last 50 years, evenit, anno videlicet quinquagesimo. Omnia vero elementa, quod est notabile et significativum, hac ultima annorum quinquagena insolitum et irregulare detrimentum tolerarunt. Ignis quasi¹ fulgur temporibus hyemalibus frequenter reboavit, et terribiliter cecidit et emicuit contra naturæ cursum consuetum. Aer quasi¹ prægnans prænotato tonitru, fulgare, et pluviarum inundatione caligavit perturbatum. Aqua quasi¹ mare solitas metas transgrediens, et in mari ubi profunditas esse consuevit, arida apparuit, loca contermina devastavit. Terra quasi¹ in Anglia, et in Ciltria terræmotus insolitus pluries perhorruit, et in Sabaudia civitatum, villarum, montium, castrorum, ecclesiarum, et multorum milium hominum absortio et terribilis et inaudita.

Abbrev.
Chron.
iii. 319.

Easter on its own day (27 March) in no quinquagenary year till 1250.

Virginis a partu jam mille volumina Phœbus
 Cum bis centenis et quinquaginta peregit
 Annua; sed visum non est sub tempore tanto,
 Aprilis sexto fuerit quod Pascha Kalendas,
 Dum quinquagenus orbem percurreret annus;
 Hoc tamen evenit anno, cui terminus hic est.
 Nec quinquagenis aliis tot digna stupore,
 Sicut in hac, vidit quis natus sive renatus.²

Matthew Paris purposes here to finish his history.

Hic³ quoque proposuit frater Mathæus cronica sua terminare propter imminencia quædam pericula. Si enim de potentibus vera dicantur et scripturæ commendentur, bella parantur ei; si taceantur vel bona pro malis annotentur, mutilabitur et de blandimentis, adulationibus, et falsitatibus graviter opus totale condempnabitur et redarguetur. Libellus iste auctori suo ager sterilis potest merito appellari. Nam sudor in cultura laboriosus, in colligendæ messis tempore, commoditatis omnimodæ carentia, filex,⁴ spinæ, et tribuli pro fructibus colliguntur. Et

Quid juvat in sterili spargere semen humo?

Ovid.
Epist. ex
Ponto, l.
5. 33, 8.

¹ quasi] sic MSS.; quare, Abbrev. Chron.

² A later hand in Ch. adds, in the text, "Circa festum Natalis sancti Johannis Baptistæ obiit parvulus Ricardus regis Henrici iii. filius, et sepultus est apud

"Westmonasterium." This is not in the other MSS.

³ From here to the end of the year om. A. N.

⁴ filex] silex, Cl. T. W. The passage is not in Re.

Abbrev.
Chron. iii.
319.

Sperandum tamen est quod bona, quæ homo non remunerat A.D. 1250.
ingratus, Dei largitas plenius recompensabit. Bonum quippe
est ad Dei laudem eventus rerum notabilium scribendo per-
petuare, ut subsequentes legendo castigentur, mala quæ digna
sunt ultione devitando, et bona quæ Dominus plene remu-
nerat operando. Dictus autem frater Mathæus, dum in pro-
posito fuisset historiam suam terminare, sic ait,

Terminantur hic Mathæi
Cronica, nam jubilei
Anni dispensatio
Tempus spondet requiei ;
Detur ergo quies ei
Hic et cæli solio.

Siste tui metas studii, Mathæe, quietas,
Nec ventura petas, quæ postera¹ proferet ætas.

*De admirabili tonitru et coruscatione in vigilia Natalis
Domini.*

Anno gratiæ MCCLII^o. Rex Henricus tertius, anno regni Henry III.
sui xxxv., fuit ad Natale Domini Wintoniæ. Nocte² autem at Win-
Natalis Domini tonitrus est auditus et visa coruscatio. Rex chester.
quia speraverat in partes proficisci Orientalium peregrinus,
ubi aurum cedit in monetam, aureos cœpit desiderare et
colligere, ut qui negotia expedire in curia regis desideraret,
aurum potius quam argentum ipsi regi largiretur. Mortuo, Frederick
ut prædictum est, Fretherico, omnes captivos, quos idem II.'s pri-
Frethericus in vinculis tenuerat, fecit filius Conradus ad soners sent
to Sicily.
ulteriora terræ transferri, et ad Palermam vel alias Siciliæ
civitates, ut securior esset de illis, transmitti; aliqui tamen
eorum concessi Henrico, filio imperatoris Fretherici et
nepoti regis Anglorum, redimendi, vel aliter ad arbitrium
suum tractandi. Diebus autem sub eisdem mota est dis- Discord
cordia inter Saraccenorum potentissimos soldanos, sed maximo between
inter Alapensium³ et Babiloniorum⁴ soldanos et magistratus. the sol-
dans of
Aleppo
and Cairo.

¹ *postera*] *postea*, Ch.; *r* has
been interlined by Matthew Paris.

² Re. om. from here to the end
of the chapter.

³ Malek-el-Nasser.

⁴ Malek - el - Moadham - Turan-
Schah.

- A.D. 1251. Indignabantur et invidebant, eo quod ipse Babiloniorum soldanus acceperat in bello regem Francorum, Christianorum famosissimum ac potentissimum; immo plus commovebantur, eo quia ipsum jam redemptum liberum abire permiserat, et jam tutus apud Achon cum Christianis commorabatur. Summa autem redemptionis regis Francorum erat sexaginta milia librarum auri primi et purissimi, absque aliis denariis communibus, videlicet Esterlingis, Turonensibus, et Parisiensibus, qui ad infinitum numerum ascenderunt. Numerus autem interfectorum sexaginta milia, et viginti milia et amplius, exceptis submersis, fugitivis dispersis, et eis qui ultro hostibus se reddiderunt; et illi apostatarunt, qui plus aliis nobis nocuerunt.
- Ransom paid by Louis IX.
- The Jews forbidden to eat meat on Friday or in Lent.
- Prohibiti sunt Judæi per regem et regales sub magna pena, ne carnes comederent sexta feria, vel in Quadragesima. Odiosiores enim facti sunt regi Anglorum, quia impropertum fuit regi Francorum, quasi pro obprobrio et redargutione, quod Christiani sustinent Judæos habitare inter se, qui Dominum eorum et Deum tot lacessitum injuriis tandem crucifixerunt.
- Laurence de S. Marti- no con- secrated bp. of Rochester. Death of Alexander prior of Rochester.
- [Eodem anno consecratus est magister Laurentius de sancto Martino in episcopum Roffensem apud Lugdunum a domino Bonefacio archiepiscopo Cantuarie, die Palmarum, scilicet quinto idus Aprilis. Et recessit Papa a Lugduno feria quarta ebdomadæ Paschæ. Eodem anno obiit Alexander prior Roffensis ecclesiæ, videlicet tertio nonas Martii; obiit autem hoc modo. Cum prædictus Rofensis episcopus, quem idem Alexander unice diligebat, quippe qui eum creaverat, conventum Roffensem coadunasset et in eorum capitulo cum priore prenominato præsideret, cœpit ab eis institutiones officialium vendicare. Cœpit etiam districtissimis inquisitionibus a singulis per- serutari de ipsorum maneriis, et quibus munimen- tis et auctoritatibus essent super eisdem maneriis roborati. Ex quibus maneriis duo sibi vendicans, maximum scilicet et minimum, dicebat ea de jure non conventui, sed episcopo, debere competere. Cum- que super hac quæstione priorem juberet sine dila- tione respondere, prior ad tam gravis exactionis toni- truum stupefactus, substomachans etiam quod ab illo
- Abbrev. Chron. iii. 320.
- MS. N.